## III

**4 de libro de grammatica**

## IIII

**5 de libris de antiquitate litterarum****6 de libris de origine linguae latinae**

## V

**7 de libris de similitudine uerborum****8 de libris de utilitate sermonis***Adnotationes*[\*adn. 20 de aequabilitate librorum VIII et VIII\*](#)[\*adn. 85 de uerbis corruptis in cod. Bern. 330\*](#)*Pars Secunda: Reliquiae*[\*frg. 36 apparatus\*](#)*Corrigenda et Addenda**Index Reliquiarum*

1 In Hieronymi catalogo omnis quaestionis de libris Varronianis fundamento (cf. F. Ritschl d. schriftstellerei des M. Terentius Varro in nou. mus. Rhen. VI p. 481 sq. XII p. 150) hi tituli grammatici enumerantur: **de lingua latina libri XXV, epitome de lingua latina e libris (X)XV libri VIII, de sermone latino libri V, de origine linguae latinae libri III, de similitudine uerborum libri III**, quibus accedit liber disciplinarum **de grammatica**. praeterea occurrunt apud grammaticos **liber II de antiquitate litterarum**

## I

Libros **de lingua latina** fuisse XXV et praeter quattuor priores (cf. de l. l. V 1 M. p. 12 Sp.) ad Ciceronem ut Caesaris de analogia opus scriptos esse constat, illud ex Hieronymi indice et seuerae dispositionis lege qua Varro non solum in his libris utebatur<sup>1)</sup> (cf. Ritschl nou. mus. rh. VI p. 525), hoc e Ciceronis Academ. post. I1, 2, cp. ad Attic. XIII 12, 3 (cf. O. Muellerei praef. Varr. p. 111), e librorum de lingua latina V-X codice Florentino initio libri III et in fine libri VIII (p. 3. 542 Sp.), e multis grammaticorum ueterum testimoniis. Libro primo, quem num Septimio miserit scriptor cum libris II III IIII incertum est, quasi prooemio praemisso, reliqui XXIII libri quattuor effecerunt hexades, quarum prima etymologiam, altera declinationes, tertia et quarta syntaxin tractabant (l. l. VII 110 p. 390, VII 1 p. 391). infra reiectis quae de singulis libris priorum hexadum dicenda sunt, primum de posterioribus hexadibus agam. duobus enim locis s. s., quibus totius operis dispositionem proponit, Varro profitetur tertia parte se disputaturum esse (VII 110 p. 390) *quemadmodum uocabula coniungantur*, et (VIII 1 p. 391) *ut uocabula inter se ratione coniuncta sententiam efferant*, quae quamquam certissimum ipsius scriptoris de consilio suo testimonium continent, tamen de omnibus duodecim libris accipere dubitabant uiri docti. incredibile enim uidebatur, tam multos libros ei doctrinae destinatos fuisse, cuius tam exigua uestigia in grammaticis latinis inuenirentur, quam solus Priscianus multo posterioris aetatis scriptor diligentius explicaret, ipse Apollonium secutus Hadriani aequalem, qui primus omnium hanc prouinciam ad artem et praecepta reuocasset. accedebat, quod Varro neque in scribendi genere neque in eis quae occasione data de huiusmodi rebus monuit, magnum subtilioris syntaxis studium ostendit, et quod, fere ubique ad res et facta siue ad historiam gentium et litterarum siue ad naturam spectent intentus et singula componere atque ex his iudicare solitus, eandem rationem in rebus grammaticis adhibuisse putabatur. parum profecto consentaneum uidebatur talem scriptorem disciplinam tantis difficultatibus obstrictam quasi constituisse et condidisse. neque hoc fecit, id quod apparebit, si breuiter qua conditione Varronis tempore studia grammatica fuerint in memoriam reuocauerimus.